
  Cosenza, 15/09/2021                                                                               322/P.M.-2021                                                 

                                            
CITTÀ DI COSENZA 

IL DIRIGENTE DELLA P.M.  

 
Premesso  che nei g iorn i 19 e 20 set tembre p.v.,  su l le Gradinate d i v ia Calabr ia , s i  
svolgeranno le seguenti  manifestazioni :  

  Domenica 19 set tembre “Miss I ta l ia  F inal iss ima Calabr ia 2021 ” ;  

  Lunedì 20 set tembre “Premio Sc int i l le ” ;  
 
Considerato che le  suddette manifestazioni  sono Patroc inate  dal l ’Amministrazione 
Comunale,  giusto  prot .61130 del  28/07/2021;  
 
Vista la r ich iesta  del la soc ietà organizzatr ice “Car l i  Agency”, con sede a Cosenza in v ia 
F.e.G.Falcone n.182, acquis ita con prot .18484 del  02/09/2021;  
 
Preso atto, per quanto af ferente a l la propr ia competenza , del la re lazione denominata  "Safety 
and Secur i ty" ,  redat ta e sottoscr i t ta dal l 'Associazione organizzatr ice del l 'evento, sogget to 
t i tolare del la spec if ica responsabi l i tà  e competenza,  a i  sens i del la  Diret t iva del Min istero 
del l ' In terno del 18/07/2018 e del la  v igente normat iva in mater ia d i contenimento del la  
d if fusione del v irus Covid -19;   

 
Ravvisato  che per i l  regolare svolg imento degl i  event i  programmati  s ia oppor tuno adot tare ,  
temporaneamente, degl i  spec if ic i  d ispos it iv i  v iabi l is t ic i  at t i  a  garant ire le  mig l ior i  condiz ioni d i  
s icurezza a i  partec ipant i  e  agl i  utent i  del la  s trada;  
 

Ritenuto  d i  dovere assumere i  provvediment i necessar i ,  spec if icat i  in  d ispos i t ivo ;  
 
Vist i  gl i  ar t t .  5 – 6, 7 e 159 del Decreto Legis lat ivo 30/04/92 n. 285 "Nuovo Codice del la  
Strada" e success ive modif icazioni e re lat ivo Regolamento d i At tuazione D.P.R. n. 495 del 
16/12/92;  

 

ORDINA 
 

per  le mot ivazioni espresse in narrat iva, dal le ore 5:00  del 19 SETTEMBRE  a l le ore 5:00  

del  21 SETTEMBRE 2021 ,  v iene is t i tu i to :  
 

  SU VIA MONTESANTO, da via Arabia a via Brenta , eccetto veicoli autorizzati    

  IL DIVIETO DI TRANSITO ;  
  IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE, ambo i lat i .  

 
Nel corso del la manifestazione gl i  agent i  d i pol izia s tradale in servizio adotteranno, per motiv i  
cont ingent i ,  le appropr iate misure d i regolazione del traf f ico e ogni al tro opportuno 
provvedimento che la s ituazione dovesse r ich iedere; potranno, a lt resì ,  modif icare la v igenza 
del la presente ord inanza in caso d i ant ic ipata o post ic ipata durata degl i  event i ;  
 
Si dispone a car ico deg l i  organizzator i :  

  d i  porre in essere ogni  opportuna cautela a t ta  a garant i re la pubbl ica e pr ivata incolumi tà  
nonché quel la dei  partec ipant i  a l la  suddet ta  mani festazione ,  annul lando o  in terrompendo la  
s tessa in  qualunque momento c iò  non fosse possibi le;  

 

  di garant ire, per tutta la durata del la manifestazione, l ’assoluto r ispet to d i tu tte le  
v igent i  d ispos izioni nazional i  e  regional i  per i l  contenimento del contagio da COVID-19,  
in par t icolare per quanto r iguarda i l  d is tanziamento f is ico e l ’uso dei D.P.I . ;  
 

  d i  ass icurare i l  r ispet to d i tu tto quanto previsto dal la  "Relaz ione Sa fety  and Security" ;  

 

  d i  ins ta l lare le  strut ture in  modo ta le da lasc iare l iber i  g l i  access i a l le propr ietà pr iva te,  
nonché consentire l 'eventuale transi to in emergenza dei ve icol i  d i  soccorso o d i pronto 
intervento ;  



  d i  r imuovere, a l termine del l ’evento,  tut t i  i  segnal i ,  car tel l i  e t ransenne che s iano 
eventualmente stat i  posizionat i ,  r ipr ist inando i l  prees istente s t ato dei luoghi ;  

 

L’ef f icac ia del la presente ord inanza è condizionata a l possesso da parte del r ich iedente d i  
tu tte le  autor izzazioni previs te dal le norme di set tore e al l ’espletamento d i ogni adempimento  
previs to dal le norme vigent i ,  in  par t ico lare per quanto r iguarda i l  co l laudo d i  eventual i  
s trutture o impiant i ;  
 
L ’appos izione del la re lat iva segnalet ica stradale è af f idata a l l ’Uf f ic io Segnalet ica del l ’ Ente per 
l ’a t tuazione d i competenza, che r imane esc lus iva responsabi le del la corret ta messa in opera e 
del mantenimento del la stessa  secondo le norme di set tore avendo cura d i r imuover la qualora 
e per quals ias i  motivo vengano meno i  presuppost i  a l la  base del l ’emanazione del  presente  
provvedimento;   
 

Le l inee d i trasporto pubbl ico urbano e extraurbano subiranno quelle modif iche d i percorso e 
d i fermata che si renderanno necessa r ie durante lo svolg imento del le  manifes tazioni  d i cu i  
a l la  presente ord inanza;  
 
In ogni momento v i è la possib i l i tà d i revocare  o impedire lo svolgimento del le manifes tazioni ,  
per  sopravvenuti  mot iv i  d i pubbl ico in teresse o d i tute la del la  s icurezza st radale, senza 
essere tenut i  a  corr ispondere a lcun indennizzo;  
 
Dovrà essere sempre garant i ta la salvaguardia del la strada e dei re lat iv i  manufatt i  e  
per t inenze, evitando danni d i natura este t ico-ecologica a l la  sede stradale, a l la  segnalet ica e 
a i relat iv i  manufatt i ;  eventual i  danni arrecat i  dovranno essere immediatamente segnalat i  
a l l 'ente propr ietar io del la strada per i  provvediment i d i competenza, mentre i  re lat ivi  oner i  
saranno imputat i  a l l 'organizzazione degl i  event i ;  
 
Gl i  organizzator i  assumono ogn i responsabil i tà der ivante dal lo svolg imento del le   
manifes tazioni  ed in part ico lare sol levano i l  Comune di Cosenza da quals ias i r ich iesta danni a 
persone, animal i  e /o cose subi t i  dai partec ipan t i  a quals ias i t i to lo, compreso l 'eventuale 
personale di aus i l io incar icato dal l 'organizzazione, dagl i  avventor i  o dagl i  a l tr i  u tent i  del la  
strada;  
 
I  t rasgressor i  del la presente ord inanza incorreranno nel le sanzioni previs te dal  Codice del la  
Strada e dal  regolamento d i esecuzione;   
  
E’ fa tto obbl igo,  a chiunque spet t i ,  d i  osservare e d i fare osservare la presente ord inanza.  
  
Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse, a i sens i  del combinato d isposto 
del l ’ar t .  3, comma 4,  del la Legge n. 241de l 1990 e del la Legge n. 1034 del 1971, potrà 
r icorrere entro 60 giorn i dal l ’appos iz ione del la segnalet ica, davant i  al Tr ibunale  
Amministrat ivo Regionale del la Calabr ia,  ovvero entro 120 g iorn i dal l ’appos izione del la  
segnalet ica, con r icorso s t raordinar io a l Capo del lo Stato.  

 
  

        IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                                    

            (Istr. G. Morcavallo)                                         

                                                                             IL DIRIGENTE DELLA P.M. 

                                                                                                    (Ing. Alessia Loise)     

 

                 

                                                                      


